
" "

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН» 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«11» декабря 2023 года № 1Н> /н
с.Улёты

Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном районе «Улётовский район» 
Забайкальского края на 2024 - 2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 
Уставом муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края, 
утверждённым решением Совета муниципального района «Улётовский 
район» от 03.12.2014 № 146, Порядком принятия решений о разработке, 
формировании и реализации оценки эффективности муниципальных 
программ муниципального района «Улётовский район» утверждённым 
постановлением администрации муниципального района «Улётовский 
район» от 11.12.2013 № 645/н, в целях развития малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального района «Улётовский 
район», администрация муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном районе «Улётовский район» 
Забайкальского края на 2024 -2026 годы» согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края от 
28.12.2020 № 770/н «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе
«Улётовский район» на 2021-2023 годы» с 01.01.2024 года.

3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на 
официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Документы» - «Правовые акты администрации» и в разделе «Деятельность»
- «Земля, имущество, экономика» - «Малый бизнес» - «Программа «Развитие 
малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе
«Улётовский район» - Ьйр8://и1е1оу.75.ги/.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года.



5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы муниципального района «Улётовский район» 
(В.А. Горковенко).



Приложение
к постановлению администрации 

муниципального района «Улётовский район» 
от <41» декабря 2023 № ? /0 /н

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 

районе «Улётовский район» на 2024-2026 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном районе «Улётовский район»
на 2024 - 2026 годы

1 Наименование 
муниципальной программы

«Развитие малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном 
районе «Улётовский район» 
Забайкальского края на 2024-2026 годы»

2 Дата принятия решения о 
разработке программы

Распоряжение администрации 
муниципального района «Улётовский 
район» Забайкальского края от 05.12.2023 
№ 481 «О разработке муниципальной 
программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном 
районе «Улётовский район» на 2024 - 2026 
годы»

3 Дата утверждения 
программы

Постановление администрации 
муниципального района «Улётовского 
района» от «27» декабря 2023 № 770/н

4 Заказчик программы: Администрация муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края.

5 Разработчик программы и 
координатор программы

Отдел имущественных, земельных 
отношений и экономики администрации 
муниципального района «Улётовский 
район» Забайкальского края.

6 Исполнители программы и 
основных мероприятий 
программы

- администрация муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края;

отдел имущественных, земельных 
отношений и экономики администрации 
муниципального района «Улётовский



район» Забайкальского края.
7 Цель программы Обеспечение благоприятных условий для 

развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории 
муниципального района «Улётовский 
район».

8 Задачи программы - оказание информационно
консультационной, имущественной и 
финансовой поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства;
- совершенствование нормативно-правовой 
базы в сфере поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства;
- создание условии для развития 
потребительского рынка.

8 Сроки и этапы реализации 
программы:

2024 - 2026 годы.
Программа реализуется в один этап.

9 Объемы и источники 
финансирования программы

Потребность в финансировании 
муниципальной программы составляет 900 
тыс. рублей, в том числе: 
средства бюджета муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края -  
900 тыс. руб., из них по годам:
2024 году -  300 тыс. рублей;
2025 году -  300 тыс. рублей;
2026 году -  300 тыс. рублей.

10 Ожидаемые результаты 
реализации программы:

- увеличение количества субъектов малого 
и среднего предпринимательства на 5 
единиц ежегодно;
- увеличение вновь созданных рабочих 
мест (включая вновь зарегистрированных 
индивидуальных предпринимателей) в 
секторе малого и среднего 
предпринимательства на 5 единиц 
ежегодно;
- оказание финансовой поддержки не менее 
чем одному субъекту малого и среднего 
предпринимательства ежегодно;
- оказание имущественной поддержки не 
менее чем одному субъекту малого и 
среднего предпринимательства ежегодно;
- размещение информационных материалов 
для субъектов малого и среднего 
предпринимательства в средствах массовой



информации до 35 материалов к 2027 году;
- оказание консультационной поддержки 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства до 75 единиц к 2027 
году._________________________________

1. Характеристика текущего состояния 
сферы малого и среднего предпринимательства

в муниципальном районе «Улётовский район» Забайкальского края

Создание условий для развития субъектов малого и среднего бизнеса -  
одно из приоритетных направлений социально-экономической политики 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края, которые 
подразумевают развитие производства, создание новых рабочих мест, 
дополнительные поступления доходов местного бюджета.

Малое и среднее предпринимательство оказывает значимое влияние на 
экономику муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края. 
По состоянию 01.01.2023 г. на территории муниципального района «Улётовский 
район» Забайкальского края зарегистрировано 201 субъект малого
предпринимательства без образования юридического лица и 44 малых 
предприятий.

По сравнению с 2020 годом количество индивидуальных 
предпринимателей снизилось на 11,5% или на 26 единиц. Снижение 
показателей обусловлено с закрытием бизнеса предпринимателями в связи с 
развитием пандемии Соук1-19, введением режима самоизоляции, с закрытием 
границ между странами, и перерегистрации индивидуальных
предпринимателей в статус самозанятых граждан, применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

Среднесписочная численность работников субъектов малого и среднего 
бизнеса по итогам 2023 года составила 851 человек.

Структура субъектов малого и среднего предпринимательства в 
соответствии с видом экономической деятельности составляет:

- оптовая и розничная торговля -  43,6 %;
- сельское хозяйство -  11,8 %;
- предоставление услуг -  3,2%;
- обрабатывающее производство -  8,9%;
- строительство -  2,8%;
- прочая деятельность -  29,7 %.
В рамках реализации муниципальной программы «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в муниципальном районе «Улётовский район» 
на 2021-2023 годы» проведены конкурсные отборы «Предоставление субсидий 
субъектам малого и среднего предпринимательства в целях возмещения части 
затрат, возникающих в связи с производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг». Участие в конкурсном отборе приняли



три субъекта малого и среднего предпринимательства. Общая сумма 
предоставленных субсидии составила 300 тыс. рублей.

Приоритетными видами деятельности являются:
- производство продовольственных и промышленных товаров;
- оказание услуг: жилищно-коммунальных, бытовых, а также в сфере 

физкультуры и спорта, туризма;
В качестве имущественной поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства утверждён Порядок формирования, ведения и 
обязательного опубликования перечня муниципального имущества 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края, свободного 
от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и 
среднего предпринимательства), подлежащего использованию в целях 
предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе (в 
том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также 
физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и 
применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход».

Сформирован перечень муниципального имущества муниципального 
района «Улётовский район» Забайкальского края, свободного от прав третьих 
лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного 
управления, а так же имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), подлежащего использованию в целях предоставления 
его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе (в том числе по 
льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также 
физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и 
применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход» (далее -  Перечень), который ежегодно до 1 ноября текущего года 
дополняется объектами недвижимости.

Данные перечень состоит из 8 объектов недвижимости общей площадью 
6 019 358 м.2, из которых 4 объекта предоставлены в аренду трём субъектам 
малого и среднего предпринимательства.

Сформирован муниципальный залоговый фонд муниципального района 
«Улетовский район» Забайкальского края, который включает в себя 3 объекта 
недвижимости общей площадью 804,9 м.2, общей балансовой стоимостью 
2436,7 тыс. руб.

Информационные материалы для субъектов малого и среднего 
предпринимательства размещаются на официальном сайте муниципального 
района «Улетовский район» Забайкальского, в районной общественно
политической газете «Улётовские вести» (далее - газета), на стендах в зданиях 
администрации сельских (городского) поселении муниципального района 
«Улетовский район» Забайкальского края. В период с 2020 - 2023 годы для



субъектов малого и среднего предпринимательства на официальном сайте 
размещено 160 информационных материалов.

В своей деятельности администрация муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края сотрудничает с Центром «Мой 
бизнес», Уполномоченным по защите прав предпринимателей по 
Забайкальскому краю. В 2020 -2023 годы за консультационной поддержкой 
обратились 288 субъектов малого и среднего предпринимательства.

В целях взаимодействия администрации муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края и субъектов малого и среднего 
предпринимательства ежегодно проводиться заседание координационного 
Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при 
администрации муниципального района «Улетовский район» Забайкальского 
края, а также совместно с сотрудниками МФЦ за 3 года проведено 12 
мероприятий.

Потребительский рынок на территории муниципального района 
Улётовский район представлен - сферой, где особую активность проявляют 
субъекты малого и среднего предпринимательства.

Сфера розничной торговли - одна из самых динамично развивающихся 
сфер экономики. В районе по состоянию на 01.01.2023 года функционирует 178 
объектов розничной торговли общей торговой площадью 13285,10 м.2 из них 
непродовольственных объектов - 69 площадью 2477,77 м.2; продовольственных 
объектов - 60 площадью 3549,41 м.2; универсальных объектов -  55 площадью 
7257,92 м.2

Обеспеченность населения торговыми площадями в расчете на 1000 
жителей составило 783,32 кв. м.

Оборот розничной торговли за период 2020 -2022 год составил 4953,7 
млн. руб.

В сфере розничной торговли существует ряд проблем, сдерживающих 
развитие деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, 
такие как:

- высокая стоимость арендой платы;
- неразвитость транспортной и торговой инфраструктуры;
-высокая стоимость энергоносителей;
- слабые хозяйственные связи между производителями и организациями 

торговли, недостаточный уровень развития кооперации, наличие большого 
числа посредников между производителями и торговыми организациями.

В сфере бытового обслуживания действует 14 объектов общей площадью 
400 м.2 Сфера бытового обслуживания представлена парикмахерскими, ателье 
по ремонту и пошиву одежды, ремонту обуви, станции техобслуживания.

Объекты бытового обслуживания имеют слабую материально
техническую базу. Для дальнейшего развития отрасли необходимо привлечение 
инвестиций.

Система общественного питания представлена 17 объектами
общественного питания, общая площадь составляет 1558 м.2, посадочных мест -



600. Средний оборот общественного питания за период с 2020-2022 годы 
составляет 47,2 млн. рублей.

В 2020-2023 годы на федеральной трассе Иркутск -  Чита 1035 км 
построен и открыт новый объект общественного питания общей площадью 
335,7 м2.

Основные проблемы в сфере общественного питания являются:
- крайне неравномерное территориальное распределение предприятий 

общественного питания;
- высокая стоимость энергосистемы, ГСМ;
- недостаточный уровень профессиональной подготовки, денежных 

средств для развития бизнеса и успешного начала предпринимательской 
деятельности;

- низкий уровень применения индустриальных методов приготовления 
пищи, слабо развитая практика доставки ее по заказам потребителей.

На территории муниципального района «Улётовский район» в целях 
создания устойчивой среды для реализации сельскохозяйственной продукции и 
продукции местного производства, предоставления населению возможности 
приобретения товаров по доступным ценам в последние три года проведено 47 
ярмарок.

Таким образом, несмотря на то, что потребительский рынок 
муниципального района «Улетовскии район» характеризуется положительной 
динамикой развития, он имеет ряд проблем, требующих решения в целях 
дальнейшего развития и совершенствования данной сферы. Отрасли 
потребительского рынка имеют как специфические отраслевые проблемы, так и 
проблемы, характерные для всей сферы товаров и услуг в целом. К ним 
относятся:

- неравномерное территориальное распределение сети организаций 
торговли, общественного питания, бытового обслуживания населения;

- недостаточный для полного и всестороннего удовлетворения 
потребительского спроса населения района уровень развития инфраструктуры 
потребительского рынка;

- низкая квалификация кадров.
Мероприятия программы направлены на создание условий для 

устойчивого развития субъектов малого и среднего бизнеса на основе 
формирования эффективных механизмов его поддержки.

2. Цели и задачи реализации Программы

Основной целью разработки и реализации Программы является - 
обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального района «Улётовский 
район».

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих
задач:



- оказание информационно-консультационной, имущественной и 
финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

- совершенствование нормативно-правовой базы в сфере поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства;

- создание условии для развития потребительского рынка.

Раздел 3. Ресурсное обеспечение программы и сроки реализации
мероприятий

Объем финансирования мероприятий муниципальной программы 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе 
«Улётовский район» на 2024 - 2026 годы» из бюджета муниципального района 
«Улётовский район» составит 900 000 рублей.

Реализация муниципальной программы осуществляется в период 2024 - 
2026 гг. в один этап.

Перечень основных мероприятий программы и плановые значения 
ожидаемых результатов по годам реализации представлены в приложении к 
муниципальной программе.

Раздел 4. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации программы предусматривает:
- ежегодную подготовку и представление заказчиком программы в 

установленном порядке сводной бюджетной заявки на финансирование 
мероприятий программы;

- разработку предложений, связанных с корректировкой целевых 
показателей, сроков и объемов ресурсов, предусмотренных программой.

Заказчик программы ежегодно в установленном порядке готовит 
предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной 
финансовый год, уточняет затраты по программным мероприятиям, а также 
механизм реализации программы.

Заказчик программы обеспечивает своевременное использование 
выделенных денежных средств, исполнение мероприятий программы; в 
установленные сроки готовит информацию о ходе реализации мероприятий 
программы и информацию для оценки эффективности ее реализации.

В случае изменения законодательства и нормативных актов Российской 
Федерации, отдельные статьи настоящей программы, вступающие в 
противоречие с ними, утрачивают силу, и до момента внесения изменений 
администрация муниципального района «Улётовский района» Забайкальского 
края руководствуется законодательством и нормативными актами Российской 
Федерации.

Раздел 5. Организация управления программой и контроль за ходом
ее реализации



Текущий контроль за выполнением мероприятий программы 
осуществляет отдел имущественных, земельных отношений и экономики 
администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского 
края.



Приложение
к муниципальной программе 
«Развитие малого и среднего 

предпринимательства в 
муниципальном районе «Улётовский 

район» на 2024 - 2026 годы»

Основные мероприятия и объемы финансирования программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в
муниципальном районе «Улётовский район» на 2024 - 2026 годы»

Н аи м ен ован и е ц ел ей , задач, м ероп ри я ти й  програм м ы Ед.
изм

С рок
реали

зации

О тветственны й
исполнитель

Зн ачения по годам  реал и зац и и

2 0 2 4  год 2 0 2 5  год 2 0 2 6  год

Цель: Обеспечение благоприят ных условий для развит ия м алого и среднего предпринимат ельст ва па т еррит ории м униципального района «Улёт овский р ай он »

1. Ф и н ан си р ов ан и е за  сч ет  м ест н о го  бю д ж еты тыс
руб

2 0 2 4 
2 0 2 6

X 3 0 0 3 0 0 3 0 0

2. П оказатель: “ К о л и ч еств о  субъ ек тов  м ал ого  и ср ед н ег о  
п редп ри н и м ател ьств а (вклю чая инди ви дуал ьн ы х  
п р едп р и н и м ател ей )

Е д. 2 0 2 4 
2 0 2 6

Отдел имущественных, земельных  
отнош ений и экономики  

администрации муниципального  
района «У лёт овскийрайон»  

Забайкальского края

5 5 5

3. П оказатель: “К ол и ч еств о  вновь со зд а н н ы х  р а б о ч и х  м ест  
(вклю чая вновь зар еги стр и р ован н ы х инди ви дуал ьн ы х  
п р едп р и н и м ател ей ) в сек тор е м ал ого  и ср ед н его  
предприн им ател ьств а при реал и зац и и  програм м ы  "

Е д. 2 0 2 4 
2 0 2 6

Отдел имущественных, земельных  
от нош ений и экономики  

администрации муниципального  
района  «У лёт овскийрайон»  

Забайкальского края

5 5 5

Задача 1: Оказание инф ормаиионно-консульт аиионной. имущ ест венной и финансовой поддерж ки субъект ам м алого и среднего предпринимат ельст ва

2.1 М ероприятие  “ Размещ ение публикаций в средствах 
массовой информации с целью формирования  
благоприятного общественного мнения о 
предпринимательской деятельности'''

д: 2024
2026

Отдел имущественных, земельных  
отнош ений и экономики  

администрации муниципального  
района «Улётовский район»  

Забайкальского края

X X

2 .1 .
1

П оказатель: “ К ол и ч еств о  разм ещ ен н ы х  
и нф орм ацион ны х м атер и ал ов”

Ед. X X 10 10 15

2 .2 М ероприятие  “ Консультативная поддерж ка субъектов 
м алого и среднего предпринимат ельст ва ”

X 2024
2026

Отдел имущественных, земельных  
отнош ений и экономики  

администрации муниципального  
района «Улётовский район»  

Забайкачьского края

X X X

2 .2 . П оказатель: К ол и ч ество  субъ ек тов  м ал ого  и ср ед н его Ед. X X 2 0 25 30



к онсул ьтативной  п о д д ер ж к о й ”

2 .3 . М ер оп р и я ти е “П р о в ед ен и е  сем и н ар ов , сов ещ ан и й  с 
уч асти ем  субъ ек тов  м алого и ср ед н ег о  
п редп р и н и м ател ьств а»”

X 2 0 2 4 
2 0 2 6

Отдел имущественных, земельных  
отнош ений и экономики  

администрации муниципального  
района «У лёт овскийрайон»  

Забайкальского края

X X X

2 .3 .
1

П оказатель: “ К ол и ч ество  пров еден н ы х м ероприя тий  с 
уч асти ем  субъ ек тов  м ал ого  п р едприн им ател ьств а ”

Ед. X X 2 4 5

2.4. М ероприятие  “ Организация работ ы  Совета по 
развит ию  малого и среднего предпринимат ельст ва ”

X 2024
2026

Отдел имущественных, земельных  
отнош ений и экономики  

администрации муниципального  
района «У лёт овскийрайон»  

Забайкальского края

X Л* X

2 .4 .
1 .

П оказатель: “ К ол и ч ество  засед ан и й  С овета  по  развити ю  
м ал ого  и ср ед н его  п редп ри н и м ател ьств а”

Ед. X X 1 1 1

2 .5 . М ероприятие  “В е д е н и е  р еестр а  су б ъ ек то в  м ал ого  и 
ср ед н ег о  предп ри н и м ател ьств а - п ол учател ей  
п одд ер ж к и , ок азы в аем ой  а д м и н и стр ац и ей  
м ун и ц и п ал ьн ого  р ай он а «У л ётов ск и й  рай он »  
Забай кал ьского края”

Л ' 2024
2026

Отдел имущественных, земельных  
от нош ений и экономики  

администрации муниципального  
района «Улётовский район»  

Забайкальского края

X X X

3.1 М ероприятие  “П р ед о ста в л ен и е с у б с и д и й  субъ ек там  
м ал ого  и ср ед н ег о  п р едприн им ател ьств а в целях  
возм ещ ен и я  части  затрат, возн и к аю щ и х в связи  с 
п рои зв одств ом  (р еа л и за ц и ей ) товаров, вы п олнен ием  
работ, ок азан ием  у сл у г  ”

тыс
руб

2 0 2 4 
2 0 2 6

Отдел имущественных, земельных  
от нош ений и экономики  

администрации муниципального  
района «У лёт овскийрайон»  

Забайкальского края

3 0 0 3 0 0 3 0 0

3 .1 .
1

П оказатель: “ К ол и ч ество  субъ ек тов  м ал ого  и с р ед н ег о  
предприн им ател ьства, в осп ол ьзов авш и хся  ф и н ан сов ой  
п о д д ер ж к о й ”

Ед. X X 1 1 1

4 .1 . М ероприятие  “Ф ор м и р ов ан и е перечня м ун и ц и п ал ьн ого  
и м ущ ества м ун и ц и п ал ьн ого  р айона «У л ёто в ск и й  р айон»  
Забай кальского края, с в о б о д н о г о  от  прав третьих л и ц  (за  
и ск л ю ч ением  права х о зя й ст в ен н о го  в еден и я, права  
оп ер ати в н ого  управлен ия, а так ж е и м ущ ествен н ы х прав  
субъ ек тов  м ал ого  и ср ед н ег о  п р едприн им ател ьств а), 
п одл еж ащ его  и сп ол ь зов ан и ю  в целях предоставл ен и я  
его  во владени е и (и л и ) пол ьзовани е на д о л го ср о ч н о й  
о сн о в е  (в том  числе по льготны м  ставкам  ар ен дн ой  
платы ) субъ ек там  м ал ого  и ср ед н ег о  
предприн им ател ьств а и организац иям , о б р азую щ и м  
и нф раструктуру п о д д ер ж к и  су б ъ ек то в  м ал ого  и 
ср ед н ег о  предприн им ател ьства, а такж е ф и зич еским  
л ицам , не являю щ им ся инди видуал ьн ы м и  
предприн им ателям и и п рим ен яю щ и м  специ альны й  
налоговы й реж им  «Н ал ог на п роф есси он ал ьн ы й  д о х о д »

X 2 0 2 4 
2 0 2 6

Отдел имущественных, земельных  
от нош ений и экономики  

администрации муниципального  
района « Улётовский район»  

Забайкальского края

X X X



4 .2 . П оказатель « Д о п о л н ен и е  перечня м ун и ц и п ал ьн ого  
и м ущ ества м ун и ц и п ал ьн ого  района «У л ётов ск и й  рай он »  
Забай кал ьского края, с в о б о д н о г о  о т  прав тр етьи х л и ц  (за  
иск л ю ч ен и ем  права х о зя й ст в ен н о го  в еден и я , права  
оп ер ати в н ого  уп р ав л ен и я, а  так ж е и м ущ еств ен н ы х прав 
су б ъ ек то в  м ал ого  и с р ед н ег о  предп ри н и м ател ьств а), 
п од л еж а щ его  и сп ол ь зов ан и ю  в целях п р едоставл ен и я  
его  во вл аден и е и (и л и ) пол ьзовани е на д о л го ср о ч н о й  
о сн о в е  (в том  ч и сл е по  льготны м  ставкам  ар ен дн ой  
платы ) субъ ек там  м алого и ср ед н ег о  
предп ри н и м ател ьств а и организац иям , об р а зу ю щ и м  
и н ф р астр ук тур у п о ддер ж к и  субъ ек тов  м ал ого  и 
ср ед н ег о  п редприн им ател ьств а, а такж е ф изи ч еск и м  
л и ц ам , не я вляю щ им ся инди видуал ьн ы м и  
п редп ри н и м ател я м и  и прим ен яю щ и м  специ альны й  
налоговы й р еж и м  « Н а л о г  на проф есси он ал ьн ы й  д о х о д »  
объ ек там и  н едв и ж и м ости

Ед. 2 0 2 4 
2 0 2 6

Отдел имущественных, земельных 
отнош ений и экономики  

администрации муниципального  
района «У лёт овскийрайон»  

Забайкальского края

1 1 /

Задача 2: Соверш енст вование нормат ивно-правовой базы в сфере поддерж ки субъект ов м алого и среднего предпринимат ельст ва

5.1 М ер оп р и я ти е « П р о в ед ен и е  оценк и  р егу л и р у ю щ его  
в оздей ств и я  м ун и ц и п ал ьн ы х правовы х актов  
адм и н и страц и и  м ун и ц и п ал ьн ого  р ай он а « У л ётовск и й  
рай он » Забай кал ьского края»

X 2 0 2 4 
2 0 2 6

Отдел имущественных, земельных  
отнош ений и экономики  

администрации муниципального  
района « Улётовский район»  

Забайкальского края

X X X

5 .2 . П оказатель «К о л и ч еств о  п р ов еден н ы х п р о ц ед у р  оц ен к и  
р егу л и р у ю щ его  в оздей ств и я  м униц ипал ьны х правовы х  
актов адм и н и стр ац и и  м ун и ц и п ал ьн ого  района  
«У л ётов ск и й  рай он » Забай к ал ьск ого  края»

Ед. X X 2 2 2

Задача 3: Создание условии для развит ия пот ребит ельского рынка

6. М ероп ри я ти е « С о сто я н и е  развития п отр еби тел ь ск ого  
ры нка на тер р и тор и и  м ун и ц и п ал ьн ого  района  
«У л етов ск и й  район»

X 2 0 2 4 
2 0 2 6

Отдел имущественных, земельных  
отнош ений и экономики  

администрации муниципального  
района «У лёт овскийрайон»  

Забайкачьского края

X X X

6.1 П оказатель: “О б о р о т  р о зн и ч н о й  тор гов л и ” млн
руб

X Отдел имущественных, земельных 
отнош ений и экономики  

администрации муниципального  
района «У лёт овскийрайон»  

Забайкачьского края

1992 2 1 2 0 2 2 6 3

6 .2 П оказатель: “О б о р о т  о б щ ест в ен н о го  питания” млн
руб

X Отдел имущественных, земельных  
отнош ений и экономики  

администрации лп  ниципапыюго  
района «Улётовский район»  

Забайкачьского края

5 0 ,2 5 3 ,4 5 6 ,8

6 .4 П оказатель: “О б есп еч ен н о ст ь  н асел ения  торговы м и  
площ адям и в расч ете на 100 0  ж и тел ей

М .2 X Отдел имущественных, земельных 
отнош ений и экономики

8 1 3 ,3 2 8 4 3 ,3 2 8 7 3 ,3 2



администрации муниципального  
района «Улётовский район»  

Забайкальского края
6 .5 П ок азатель  “ К ол и ч еств о  п р ов еден н ы х я рм арок” Ед. X Отдел имущественных, земельных  

от нош ений и экономики  
администрации муниципального  

района «У лёт овскийрайон»  
Забайкальского края

8 9 10


